
 

 
 

LATVIJAS REPUBLIKA 

SAULKRASTU NOVADA BĀRIŅTIESA 

___________________________________________________________ 
Raiņa iela 8, Saulkrasti, Saulkrastu nov., LV-2160, tālr.67142509, e-pasts barintiesa@saulkrasti.lv 

 

APSTIPRINĀTS  

ar Saulkrastu novada domes   

27.10.2021. lēmumu Nr.160 (protokols Nr.11/2021§14) 

Saulkrastu novada domes reģ.nr. IeN 13/2021 

 

2021.gada 27.oktobris 

 

SAULKRASTU NOVADA BĀRIŅTIESAS NOLIKUMS 

 

Izdots saskaņā ar Valsts  

pārvaldes iekārtas likuma 73.panta 

 pirmās daļas 1.punktu,  

Ministru kabineta 19.12.2006.  

noteikumiem Nr.1037  

„Bāriņtiesas darbības noteikumi”  

2.,3.punktu 

 

 

I. Vispārīgie noteikumi 

 

1. Nolikums nosaka Saulkrastu novada bāriņtiesas (turpmāk tekstā – Bāriņtiesa) izveidošanas 

organizatorisko struktūru, apmeklētāju pieņemšanas laiku, kā arī kārtību, kādā 

administratīvā procesa dalībnieki var iepazīties ar lietas materiāliem. 

2. Bāriņtiesa ir neatkarīga, Saulkrastu novada pašvaldības izveidota aizbildnības un 

aizgādnības iestāde, kurai saskaņā ar normatīvajiem aktiem ir noteikta kompetence īstenot 

bērnu un aizgādnībā esošo personu tiesību un interešu aizsardzību Saulkrastu novada 

administratīvajā teritorijā, kurā ietilpst Saulkrastu novadu veidojošās teritoriālās vienības 

– Saulkrastu pilsētas, Saulkrastu pagasts, kurā ietilpst šādi ciemi - Ainava, Astra, Āres, 

Banga, Bātciems, Gaisma, Jubileja, Ķīšupe-1, Ķīšupe-2, Liepaine, Lilaste, Līči, Mežvidi, 

Pabaži, Pēterupe, Priedes, Roze, VEF-Pabaži, VEF-Biķernieki, Saulainā ieleja, Saulīte, 

Selga, Silmala, Veselība, Vēsma, Zeme, Zvejniekciems; Sējas pagasts, kurā ietilpst šādi 

ciemi – Loja, Murjāņi, Pabaži, Sēja, Gāršmuiža, Ābelīte un Vaivariņi. 

3. Bāriņtiesas juridiskā adrese – Raiņa iela 8, Saulkrasti, Saulkrastu novads, LV-2160, 

elektroniskā pasta adrese – barintiesa@saulkrasti.lv 

4. Bāriņtiesa savā darbībā pamatojas uz Latvijas Republikas Civillikumu, Bērnu tiesību 

aizsardzības likumu, Administratīvā procesa likumu, Bāriņtiesu likumu, Ministru Kabineta 

noteikumiem par bāriņtiesu darbu, citiem normatīvajiem aktiem, Konvencijām, kurām ir 

mailto:barintiesa@saulkrasti.lv


 

pievienojusies Latvijas Republika, Starpvalstu līgumiem, kas ratificēti Saeimā, Saulkrastu 

novada pašvaldības saistošajiem noteikumiem, lēmumiem, un šo nolikumu. 

5. Bāriņtiesas darbību bērna un aizgādnībā esošās personas tiesību un interešu aizsardzībā 

uzrauga un metodisko palīdzību sniedz Valsts bērnu tiesību aizsardzības inspekcija. 

6. Valsts bērnu tiesību aizsardzības inspekcija institucionālās pārraudzības ietvaros organizē 

kvalifikācijas komisijas darbību. Kvalifikācijas komisija nodrošina ar bāriņtiesas 

amatpersonu sertifikāciju, kvalifikāciju un tālākizglītību saistītu jautājumu izskatīšanu. 

7. Bāriņtiesas darbu attiecībā uz mantojuma lietu kārtošanu un apliecinājumu izdarīšanu 

metodiski vada Tieslietu ministrija. 

8. Bāriņtiesas funkcijas, uzdevumi un kompetence ir paredzēta Bāriņtiesu likumā un citos 

normatīvajos aktos. 

9. Bāriņtiesas uzraudzību finansiālos jautājumos veic Saulkrastu novada pašvaldība. 

10. Bāriņtiesa reizi gadā sniedz pārskatu par savu darbību Saulkrastu novada pašvaldības 

domei. 

 

 

II. Bāriņtiesu organizatoriskā struktūra un apmeklētāju pieņemšana 

 

11. Bāriņtiesas sastāvā ir bāriņtiesas priekšsēdētājs, priekšsēdētāja vietnieks un divi bāriņtiesas 

locekļi. Bāriņtiesas locekļu skaitu nosaka pašvaldība atbilstoši pašvaldības 

administratīvajā teritorijā deklarēto iedzīvotāju skaitam, bērnu un aizgādībā esošo personu 

skaitam, bāriņtiesu lietu skaitam un pašvaldības administratīvās teritorijas lielumam, lai 

pilnvērtīgi nodrošinātu bērnu un aizgādībā esošo personu tiesību un interešu aizsardzību. 

12. Bāriņtiesas lietvedību kārto lietvedis. 

13. Bāriņtiesas priekšsēdētāju, bāriņtiesas locekli atstādina no amata atbilstoši Bāriņtiesu 

likumā noteiktajai kārtībai, kā arī darba tiesisko attiecības izbeidzas, ja iestājas kāds no 

Darba likumā noteiktajiem darba tiesisko attiecību izbeigšanas gadījumiem. 

14. Bāriņtiesas darbu vada bāriņtiesas priekšsēdētājs, kuru prombūtnes laikā aizvieto 

bāriņtiesas priekšsēdētāja vietnieks vai bāriņtiesas priekšsēdētāja norīkots bāriņtiesas 

loceklis. 

15. Bāriņtiesas organizatorisko struktūru nosaka bāriņtiesas priekšsēdētājs. Bāriņtiesas 

darbinieku skaitu apstiprina Saulkrastus novada pašvaldības dome pēc bāriņtiesas 

priekšsēdētāja ieteikuma. 

16. Bāriņtiesa pieņem apmeklētājus: 

16.1. Saulkrastu pilsētā, bāriņtiesas telpās Raiņa ielā 8, Saulkrastos, Saulkrastu novadā, 

pirmdienās no 11.00 - 12.00/ 13.00 - 18.00, ceturtdienās no 9:00 - 12.00/13:00-18:00 

16.2. Sējas pagastā  bāriņtiesas telpās „Jēņi”, p/n Murjāņi, Sējas novads, LV – 2142, 

otrdienās no 9:00 – 12:00 /13:00 – 17:00. 

17. Saulkrastu novada Sējas pagastu administratīvajās teritorijās apmeklētājus pieņem 

bāriņtiesas priekšsēdētājs vai norīkots bāriņtiesas loceklis. 

18. Bāriņtiesas sēdes notiek bāriņtiesas telpās Raiņa ielā 8, Saulkrastos, Saulkrastu novadā. 

Nepieciešamības gadījumā bāriņtiesa nodrošina izbraukuma sēdes administratīvās ēka 

telpās „Jēņos”, Sējas pagastā, Saulkrastu novadā, LV – 2142. 

 

III. Kārtība, kādā bāriņtiesas administratīvie procesa dalībnieki var iepazīties ar 

lietas materiāliem 

19. Bāriņtiesa nodrošina lietas dalībniekiem iespēju iepazīties ar lietas materiāliem Ministru 

kabineta noteiktajā kārtībā, ja bāriņtiesā par minēto ir saņemts lietas dalībnieka attiecīgs 

iesniegums. 



 

20. Lietas dalībnieks iesniegumā par iepazīšanos ar lietas materiāliem norāda vārdu, uzvārdu, 

personas kodu, dzīvesvietas adresi, kontakttālruni, lietas nosaukumu, iesnieguma datumu, 

kā arī pašrocīgi paraksta iesniegumu vai iesniedz parakstītu ar elektronisko parakstu. 

21. Pirms iepazīšanās ar lietas materiāliem lietas dalībnieks uzrāda bāriņtiesas darbiniekam 

personu apliecinošu dokumentu. 

22. Bāriņtiesai ir tiesības ievietot ar bāriņtiesas zīmogu aizzīmogotā aploksnē informāciju, 

kuras izpaušana var kaitēt turpmākajai bērna attīstībai vai bērna vai aizgādnībā esošas 

personas psiholoģiskā līdzsvara saglabāšanai. Bāriņtiesas lietas dalībniekiem nav tiesību 

iepazīties ar aploksnē ievietotu informāciju. 

 

VI. Noslēguma jautājumi 

23. Nolikums stājas spēkā ar tā pieņemšanas brīdi. 

24. Ar šā nolikuma spēkā stāšanos spēku zaudē Saulkrastu novada domes 2019.gada 

25.septembra lēmums Nr.1397 (protokols Nr.26/2019 §36) Saulkrastu novada domes 

reģ.nr. IeN 31/2019 “Saulkrastu novada bāriņtiesas nolikums”. 

 

 

Saulkrastu novada bāriņtiesas priekšsēdētāja               R.Brīvkalne 
 


